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Ôåðìåíòû, èëè ýíçèìû ïðåäñòàâëÿ-
þò ñîáîé âûñîêîñïåöèàëèçèðîâàííûé
êëàññ âåùåñòâ áåëêîâîé ïðèðîäû, èñ-
ïîëüçóåìûõ æèâûìè îðãàíèçìàìè äëÿ
îñóùåñòâëåíèÿ ìíîãèõ òûñÿ÷ âçàèìî-
ñâÿçàííûõ õèìè÷åñêèõ ðåàêöèé, âêëþ-
÷àÿ ñèíòåç, ðàñïàä è âçàèìîïðåâðàùå-
íèå áîëüøîãî ðàçíîîáðàçèÿ õèìè÷åñ-
êèõ ñîåäèíåíèé [1]. Â ëèòåðàòóðå
îòñóòñòâóþò äàííûå ïî àêòèâíîñòè
ôåðìåíòîâ ñûâîðîòêè êðîâè èíäååê â
ïîñòíàòàëüíîì îíòîãåíåçå, à ýòè äàí-
íûå íåîáõîäèìû äëÿ ïîçíàíèÿ ôóíê-
öèîíàëüíûõ ïðîöåññîâ è ñâîåâðåìåí-
íîé äèàãíîñòèêè ïàòîëîãèé.

Öåëü èññëåäîâàíèé
Èçó÷åíèå îïðåäåëåíèÿ óðîâíÿ àê-

òèâíîñòè ôåðìåíòîâ ñûâîðîòêå êðîâè
èíäååê â ïîñòíàòàëüíîì îíòîãåíåçå.
Ìàòåðèàëû è ìåòîäû èññëåäîâàíèé

Èññëåäîâàíèÿ ïðîâåäåíû ñ 2007 ïî
2009 ãîä â êëèíèêå êàôåäðû ôèçèîëî-
ãèè è õèðóðãèè ÔÃÎÓ ÂÏÎ «Ñòàâðîïîëü-
ñêèé ãîñóäàðñòâåííûé àãðàðíûé óíè-
âåðñèòåò» è ÔÃÓÏ «Ïëåìåííîé ïòèöå-
âîä÷åñêèé çàâîä «Ñåâåðî-Êàâêàçñêàÿ
çîíàëüíàÿ îïûòíàÿ ñòàíöèÿ ïî ïòèöå-
âîäñòâó» ÐÀÑÕÍ.

Äëÿ âûïîëíåíèÿ ýêñïåðèìåíòàëüíîé
÷àñòè ðàáîòû áûëî îòîáðàíî 70 ñàìöîâ
è ñàìîê èíäååê ïîðîäû áåëàÿ øèðîêîãðó-
äàÿ â âîçðàñòå îò ñóòîê äî 6 ìåñÿöåâ.

Äëÿ èçó÷åíèÿ ïîêàçàòåëåé ó ïòèö
îòáèðàëè îáðàçöû êðîâè èç ïîäêðûëü-
öîâîé âåíû óòðîì äî êîðìëåíèÿ, èç êî-
òîðûõ ïîëó÷àëè ñûâîðîòêó äëÿ äàëü-
íåéøèõ èññëåäîâàíèé [2]. Â ñûâîðîòêå
îïðåäåëÿëè àêòèâíîñòü àñïàðòàòàìè-
íîòðàíñôåðàçû (ÀñÀÒ, Ê.Ô.2.6.1.1.),
àëàíèíàìèíîòðàíñôåðàçû (ÀëÀÒ,
Ê.Ô.2.6.1.2.), ãàììàãëóòàìèëòðàíñôå-
ðàçû (ÃÃÒ, Ê.Ô.2.3.2.1.).

Âñå áèîõèìè÷åñêèå èññëåäîâàíèÿ
ïðîâîäèëè íà àâòîìàòè÷åñêîì áèîõèìè-
÷åñêîì àíàëèçàòîðå ARCHITECT. ×èñëî-
âûå äàííûå îáðàáàòûâàëè ñ ïîìîùüþ
îäíîôàêòîðíîãî äèñïåðñèîííîãî àíàëè-
çà è ìíîæåñòâåííîãî ñðàâíåíèÿ Íüþìà-
íà-Êåéëñà â ïðîãðàììå Primer of
Biostatistics 4.03 äëÿ Windows 95 íà IBM-
ñîâìåñòèìîì êîìïüþòåðå.

Ðåçóëüòàòû èññëåäîâàíèé
Èçó÷àÿ àêòèâíîñòü ÀëÀÒ, óñòàíîâ-

ëåíî, ÷òî ó ñàìöîâ â âîçðàñòå ñ ñóòîê
äî îäíîãî ìåñÿöà îíà ñíèæàåòñÿ â 2,2
ðàçà. Â ïåðèîä îò îäíîãî äî äâóõìåñÿ÷-
íîãî âîçðàñòà çíà÷åíèÿ àêòèâíîñòè ýòî-
ãî ôåðìåíòà óâåëè÷èâàþòñÿ íà 42,08%
(ð<0,05). Â âîçðàñòå ñ äâóõ äî òð¸õ ìå-
ñÿöåâ ðåãèñòðèðóåòñÿ ñíèæåíèå àêòèâ-
íîñòè íà 3,01%, à ñ òð¸õ äî ÷åòûðåõ
ìåñÿöåâ àêòèâíîñòü äàííîãî ïîêàçàòå-
ëÿ óâåëè÷èâàåòñÿ íà 16,53% (ð<0,05). Ñ
÷åòûð¸õ äî ïÿòè ìåñÿöåâ çíà÷åíèÿ ýòî-
ãî ïîêàçàòåëÿ ïðàêòè÷åñêè íå èçìåíè-
ëèñü, à â ïåðèîä ñ ïÿòè äî øåñòè ìåñÿ-
öåâ àêòèâíîñòü àëàíèíàìèíîòðàíñôå-
ðàçû óâåëè÷èëàñü íà 15,53% (ð<0,05).

Ó ñàìîê ñ ñóòî÷íîãî äî ìåñÿ÷íîãî è
ñ îäíîìåñÿ÷íîãî äî äâóõìåñÿ÷íîãî âîç-
ðàñòà ñðåäíèå çíà÷åíèÿ àêòèâíîñòè
ÀëÀÒ ñíèæàþòñÿ â 2,2 ðàçà è íà 6,31%.
Ñ äâóõ äî òð¸õ è ñ òð¸õ äî ÷åòûð¸õ ìå-
ñÿöåâ àêòèâíîñòü äàííîãî ôåðìåíòà
âîçðàñòàåò íà 23,28% (ð<0,05) è 49,57%
(ð<0,05) ñîîòâåòñòâåííî. Â âîçðàñòå ñ
÷åòûð¸õ äî ïÿòè è ñ ïÿòè äî øåñòè ìå-
ñÿöåâ çíà÷åíèÿ äàííîãî ïîêàçàòåëÿ ñíè-
æàþòñÿ íà 17,35% (ð<0,05) è 52,64%
(ð<0,05) ñîîòâåòñòâåííî.

Ñðàâíèâàÿ àêòèâíîñòü àëàíèíàìè-
íîòðàíñôåðàçû â ñûâîðîòêå êðîâè ñàì-
öîâ è ñàìîê, óñòàíîâëåíî, ÷òî â âîçðà-
ñòå îäíîãî è ïÿòè ìåñÿöåâ äîñòîâåðíûõ
îòëè÷èé íå âûÿâëåíî, à â âîçðàñòå äâóõ,
òð¸õ è øåñòè ìåñÿöåâ àêòèâíîñòü ÀëÀÒ
ó ñàìöîâ îêàçàëàñü äîñòîâåðíî (ð<0,05)
íà 45,74%, 27,07% è 60,00% ñîîòâåò-
ñòâåííî âûøå, ÷åì ó ñàìîê, à â ÷åòû-
ð¸õìåñÿ÷íîì âîçðàñòå àêòèâíîñòü äàí-
íîãî ôåðìåíòà ó ñàìîê îêàçàëàñü íà
17,15% (ð<0,05) âûøå, ÷åì ó ñàìöîâ.

Èññëåäóÿ àêòèâíîñòü àñïàðòàòà-
ìèíîòðàíñôåðàçû, âûÿâëåíî, ÷òî ó
ñàìöîâ â âîçðàñòå ñ ñóòîê äî îäíîãî
ìåñÿöà æèçíè àêòèâíîñòü äàííîãî ôåð-
ìåíòà ñíèæàåòñÿ íà 14,37% (ð<0,05).
Â âîçðàñòå ñ îäíîãî äî äâóõ ìåñÿöåâ
çíà÷åíèÿ äàííîãî ïîêàçàòåëÿ óâåëè÷è-
âàþòñÿ â 2,3 ðàçà. Â ïåðèîä æèçíè ñ
äâóõ äî òð¸õ ìåñÿöåâ àêòèâíîñòü ÀñÀÒ
îñòà¸òñÿ ïðàêòè÷åñêè íà îäíîì è òîì
æå óðîâíå. Â âîçðàñòå ñ òð¸õ äî ÷åòû-
ð¸õ ìåñÿöåâ íàáëþäàåòñÿ ïîâûøåíèå
àêòèâíîñòè (íà 24,84%; ð<0,05), à ñ ÷å-
òûð¸õ äî ïÿòè è ñ ïÿòè äî øåñòè äîñ-

òîâåðíîå (ð<0,05) ñíèæåíèå àêòèâíî-
ñòè àñïàðòàòàìèíîòðàíñôåðàçû íà
21,55 è 24,51% ñîîòâåòñòâåííî.

Ó ñàìîê â âîçðàñòå ñ ñóòîê äî îäíî-
ãî ìåñÿöà àêòèâíîñòü ÀñÀÒ ñíèæàåòñÿ
íà 12,75% (ð<0,05). Â ïåðèîä æèçíè ñ
îäíîãî äî äâóõ è ñ äâóõ äî òð¸õ ìåñÿöåâ
ðåãèñòðèðóåòñÿ ïîâûøåíèå àêòèâíîñòè
äàííîãî ôåðìåíòà â 2,4 ðàçà è íà 10,09%
ñîîòâåòñòâåííî. Ñ òð¸õ äî ÷åòûð¸õ è ñ
÷åòûð¸õ äî ïÿòè ìåñÿöåâ ðåãèñòðèðó-
åòñÿ ñíèæåíèå ñðåäíèõ çíà÷åíèé ïîêà-
çàòåëÿ íà 7,46% (ð<0,05) è 30,58%
(ð<0,05) ñîîòâåòñòâåííî. Â âîçðàñòå ñ
ïÿòè äî øåñòè ìåñÿöåâ çíà÷åíèÿ äàííî-
ãî ïîêàçàòåëÿ óâåëè÷èâàþòñÿ â 2,2 ðàçà.

Ñîïîñòàâëÿÿ àêòèâíîñòü àñïàðòàòà-
ìèíîòðàíñôåðàçû â ñûâîðîòêå êðîâè
ñàìöîâ è ñàìîê, âûÿâëåíî, ÷òî â âîçðà-
ñòå îäíîãî (íà 1,85%), äâóõ (íà 4,20%),
òð¸õ (íà 14,79%) è øåñòè ìåñÿöåâ (â 2,2
ðàçà) ó ñàìîê àêòèâíîñòü ýòîãî ôåðìåí-
òà äîñòîâåðíî (ð<0,05) âûøå, ÷åì ó ñàì-
öîâ. Â âîçðàñòå ÷åòûð¸õ è ïÿòè ìåñÿ-
öåâ ó ñàìöîâ àêòèâíîñòü äàííîãî ôåð-
ìåíòà âûøå, ÷åì ó ñàìîê, íà 18,43%
(ð<0,05) è 27,84% ñîîòâåòñòâåííî.

Èññëåäóÿ àêòèâíîñòü ãàììàãëóòà-
ìèëòðàíñôåðàçû, âûÿâëåíî, ÷òî ó ñàì-
öîâ â âîçðàñòå ñ ñóòîê äî îäíîãî ìåñÿ-
öà, ñ îäíîãî äî äâóõ è ñ äâóõ äî òð¸õ
ìåñÿöåâ àêòèâíîñòü äàííîãî ôåðìåíòà
äîñòîâåðíî ñíèæàåòñÿ íà 33,33%,
21,75% è â 2,4 ðàçà ñîîòâåòñòâåííî. Â
ïåðèîä æèçíè ñ òð¸õ äî ÷åòûð¸õ è ñ ÷å-
òûð¸õ äî ïÿòè ìåñÿöåâ àêòèâíîñòü ÃÃÒ
çíà÷èòåëüíî óâåëè÷èâàåòñÿ (â 11,8 è 1,8
ðàçà ñîîòâåòñòâåííî). Ñ ïÿòè äî øåñòè
ìåñÿöåâ ñðåäíèå çíà÷åíèÿ äàííîãî ïî-
êàçàòåëÿ ñíèæàþòñÿ â 1,9 ðàçà.

Ó ñàìîê â ïåðèîä æèçíè ñ ñóòîê äî
îäíîãî ìåñÿöà àêòèâíîñòü ÃÃÒ ñíèæà-
åòñÿ íà 33,33%, à â âîçðàñòå ñ îäíîãî äî
äâóõ ìåñÿöåâ æèçíè àêòèâíîñòü ýòîãî
ôåðìåíòà âîçðàñòàåò íà 6,10%. Ñ äâóõ
äî òð¸õ ìåñÿöåâ ðåãèñòðèðóåòñÿ çíà÷è-
òåëüíîå ñíèæåíèå åãî àêòèâíîñòè (â 1,8
ðàçà). Â ïåðèîä ñ òð¸õ äî ÷åòûð¸õ ìåñÿ-
öåâ ðåãèñòðèðóåòñÿ ðåçêîå óâåëè÷åíèå
àêòèâíîñòè ÃÃÒ (â 16,9 ðàçà). Ñ ÷åòûð¸õ
äî ïÿòè è ñ ïÿòè äî øåñòè ìåñÿöåâ îò-



66 Àãðàðíûé âåñòíèê ÓðàëàÀãðàðíûé âåñòíèê Óðàëà66 ¹ 2 (68), 2010 ã.¹ 2 (68), 2010 ã.

Âåòåðèíàðèÿ
ìå÷åíî ñíèæåíèå ñðåäíèõ çíà÷åíèé äàí-
íîãî ïîêàçàòåëÿ â 3 è 3,3 ðàçà.

Ñîïîñòàâëÿÿ ñðåäíèå çíà÷åíèÿ àê-
òèâíîñòè ãàììàãëóòàìèëòðàíñôåðàçû â
ñûâîðîòêå êðîâè ìåæäó ñàìöàìè è ñàì-
êàìè, óñòàíîâëåíû ñëåäóþùåå äàííûå:
â âîçðàñòå îäíîãî ìåñÿöà ñðåäíèå çíà-
÷åíèÿ îäèíàêîâû; â äâà, òðè è ÷åòûðå
ìåñÿöà àêòèâíîñòü ÃÃÒ â ñûâîðîòêå êðî-
âè ñàìîê íà 26,52%, 44,91% è 61,67%
(ð<0,05) ñîîòâåòñòâåííî âûøå, ÷åì â
ñûâîðîòêå êðîâè ñàìöîâ; â âîçðàñòå
ïÿòè è øåñòè ìåñÿöåâ àêòèâíîñòü äàí-
íîãî ôåðìåíòà ó ñàìöîâ âûøå, ÷åì ó
ñàìîê, â 2 è 3,5 ðàçà ñîîòâåòñòâåííî.

Çàêëþ÷åíèå
Â ðåçóëüòàòå èññëåäîâàíèé óñòàíîâ-

ëåíî, ÷òî â ñûâîðîòêå êðîâè èíäååê àê-
òèâíîñòü ôåðìåíòîâ ìåíÿåòñÿ â çàâè-
ñèìîñòè îò âîçðàñòà è ïîëîâîé ïðèíàä-
ëåæíîñòè ïòèöû. Ðåãèñòðèðóåòñÿ
âîëíîîáðàçíîå èçìåíåíèå çíà÷åíèé ýòèõ
ïîêàçàòåëåé, ÷òî, ïî íàøåìó ìíåíèþ,
îáóñëîâëåíî ôóíêöèîíàëüíûìè ïðîöåñ-
ñàìè, ïðîòåêàþùèìè â îðãàíèçìå èíäå-
åê â ïîñòíàòàëüíîì îíòîãåíåçå.

¹ 
ï.ï. 

Ïîêàçà-
òåëü, 
ïîë 

Âîçðàñò ïòèöû 
1 ñóò. 
Ì±m 

1 ìåñ. 
Ì±m 

2 ìåñ. 
Ì±m 

3 ìåñ. 
Ì±m 

4 ìåñ. 
Ì±m 

5 ìåñ. 
Ì±m 

6 ìåñ. 
Ì±m 

1. 

ÀëÀÒ, 
ìêêàò/ë        

Ñàìåö 14,23± 
0,57 

6,33± 
0,33 

10,93± 
0,85 

10,60± 
0,40 

12,70± 
0,10 

12,67± 
0,66 

15,00± 
0,57 

Ñàìêà 6,33± 
0,33 

5,93± 
0,37 

7,73± 
0,64 

15,33± 
0,66 

12,67± 
0,66 

6,00± 
0,00 

2. 

ÀñÀÒ, 
ìêêàò/ë        

Ñàìåö 185,70± 
3,48 

159,00± 
4,58 

367,70± 
10,32 

363,30± 
16,82 

483,30± 
18,78 

379,30± 
6,35 

286,30± 
4,17 

Ñàìêà 162,02± 
2,20 

383,10± 
4,36 

426,10± 
7,55 

394,30± 
12,86 

273,70± 
8,09 

594,00± 
3,51 

3. 

ÃÃÒ, 
ìêêàò/ë        

Ñàìåö 6,00± 
0,11 

4,00± 
0,00 

3,13± 
0,54 

1,30± 
0,11 

15,33± 
0,66 

27,33± 
0,66 

14,00± 
0,00 

Ñàìêà 4,00± 
0,00 

4,26± 
0,20 

2,36± 
0,26 

40,00± 
1,15 

13,33± 
1,33 

4,00± 
0,00 

 

Òàáëèöà
Àêòèâíîñòü ôåðìåíòîâ â ñûâîðîòêå êðîâè èíäååê

â ïîñòíàòàëüíîì îíòîãåíåçå (n=70)

Ïðèìå÷àíèå: äîñòîâåðíîñòü ðàçëè÷èé óêàçàíà ïî òåêñòó (p<0,05).
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ÐÀÇÐÀÁÎÒÊÀ ÌÅÒÎÄÀ ÏÐÈÆÈÇÍÅÍÍÎÉ
ÄÈÀÃÍÎÑÒÈÊÈ ÏÀÒÎËÎÃÈÈ ÙÈÒÎÂÈÄÍÎÉ

ÆÅËÅÇÛ Ó ÌÎËÎÄÍßÊÀ ÊÐÓÏÍÎÃÎ
ÐÎÃÀÒÎÃÎ ÑÊÎÒÀ

Ì.À. ÑÌÅÒÀÍÊÈÍÀ,
àñïèðàíò, Óðàëüñêàÿ ÃÑÕÀ
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Âûíóæäåííîå ñîñåäñòâî ìåòàë-
ëóðãè÷åñêèõ è ñåëüñêîõîçÿéñòâåííûõ
ïðåäïðèÿòèé è, êàê ñëåäñòâèå, âûñî-
êàÿ òåõíîãåííàÿ íàãðóæåííîñòü òåð-
ðèòîðèé, íà êîòîðûõ âûðàùèâàåòñÿ
ïîãîëîâüå ñêîòà, ïðèâîäÿò ê ñáîÿì
àäàïòàöîííî-ïðèñïîñîáèòåëüíûõ ðå-
àêöèé è îáìåííûõ ïðîöåññîâ, íåñòà-
áèëüíîñòè èììóíîëîãè÷åñêîãî ñòàòó-
ñà æèâîòíûõ [1, 2].

Íàèáîëåå ÷àñòî íà Óðàëå ðåãèñò-
ðèðóåòñÿ òèðåîèäíàÿ ïàòîëîãèÿ. Ìå-
òîäû ïðèæèçíåííîé äèàãíîñòèêè ïà-
òîëîãè÷åñêèõ èçìåíåíèé, ïðîèñõîäÿ-
ùèõ â ùèòîâèäíîé æåëåçå, â
íàñòîÿùåå âðåìÿ ñâîäÿòñÿ â îñíîâ-
íîì ê ïðîâåäåíèþ ãåìàòîëîãè÷åñêî-
ãî è áèîõèìè÷åñêîãî èññëåäîâàíèÿ
êðîâè æèâîòíûõ [3]. Íî äëÿ îïðåäå-
ëåíèÿ õàðàêòåðà ïîðàæåíèÿ îíè íå-

äîñòàòî÷íî èíôîðìàòèâíû, à îòáîð
ìàòåðèàëà äëÿ áîëåå òî÷íîãî ãèñòî-
ëîãè÷åñêîãî èññëåäîâàíèÿ ïðîèçâî-
äèòñÿ ïîñìåðòíî.

Øèðîêèé ñïåêòð äèàãíîñòè÷åñêèõ
ìåòîäîâ èññëåäîâàíèÿ ýíäîêðèííûõ
îðãàíîâ, èìåþùèõñÿ â ãóìàíèòàðíîé
ìåäèöèíå, ïîêà íå íàø¸ë ïðèìåíåíèÿ
â âåòåðèíàðíîé ïðàêòèêå â ñâÿçè ñî
ñïåöèôèêîé ïðîèçâîäñòâà íà ôåðìàõ
è àíàòîìî-ôèçèîëîãè÷åñêèìè îñîáåí-
íîñòÿìè æèâîòíûõ. Ñäåðæèâàþùèì
ôàêòîðîì â âîïðîñå ïðèæèçíåííîé
äèàãíîñòèêè ó æèâîòíûõ ïîñëóæèëî
îòñóòñòâèå êîìïëåêñíîãî äèàãíîñòè-
÷åñêîãî ïîäõîäà â âîïðîñàõ âîçìîæ-
íîé òêàíåâîé ðåàêöèè èçó÷àåìîãî
îðãàíà, à òàêæå õàðàêòåðà ïîñëåîïå-
ðàöèîííûõ îñëîæíåíèé.

Ðóêîâîäñòâóÿñü âûøåèçëîæåí-

íûì, íàìè áûë ïðîâåä¸í êîìïëåêñ èñ-
ñëåäîâàíèé, öåëüþ êîòîðûõ ÿâèëîñü
îïðåäåëåíèå âîçìîæíîñòè áåçîïàñíî-
ãî äîñòóïà [4] è îòáîðà ïðîá ìàòåðèà-
ëà äëÿ ãèñòîëîãè÷åñêîãî èññëåäîâàíèÿ
èç ùèòîâèäíîé æåëåçû ïóò¸ì èñïîëü-
çîâàíèÿ èãëû äëÿ ðåæóùåé áèîïñèè.

Íà ïåðâîì ýòàïå èññëåäîâàíèÿ ïî
ðàçðàáîòêå ìåòîäà áèîïñèè ïðîâîäè-
ëèñü íà òðóïàõ ïÿòè òåëÿò. Íà âòî-
ðîì ýòàïå áûëà îñóùåñòâëåíà åãî
àïðîáàöèÿ íà òåëÿòàõ â âîçðàñòå 2,
3, 4 ìåñÿöåâ â êîëè÷åñòâå 10 ãîëîâ.

Èíñòðóìåíòàëüíûé íàáîð, èñ-
ïîëüçóåìûé â íàøèõ èññëåäîâàíèÿõ,
âêëþ÷àë â ñåáÿ ìåäèöèíñêóþ àâòî-
ìàòèçèðîâàííóþ èãëó äëÿ ðåæóùåé
áèîïñèè ðàçëè÷íûõ îðãàíîâ ÈÁÐÀ-3
(ðèñ. 1) è òðîàêàð â êà÷åñòâå íàïðàâ-
ëÿþùåé èãëû. Èíñòðóìåíòàðèé ïðî-
èçâåä¸í ÍÏÏ «Óíèêîí» (ã. Ìèàññ). Àâ-
òîìàòè÷åñêàÿ èãëà ïðåäñòàâëÿåò ñî-
áîé èçäåëèå èç âûñîêîêà÷åñòâåííîé
ñòàëè, ñîñòîÿùåå èç ðóêîÿòè ñ âñòðî-
åííûì ïðóæèííûì ìåõàíèçìîì è
ïðèñîåäèí¸ííîãî ê ðóêîÿòè êîìïëåê-
òà èç èãëû è ñòèëåòà. Äëèíà èãëû –

Ðèñóíîê 1. Àâòîìàòè÷åñêàÿ èãëà äëÿ ðåæóùåé áèîïñèè ÈÁÐÀ-3




